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Az ország minden megyéjében, s önkor- 
mányzati joggíil teli uházott városaiban ez idő 
szerint legérdekesebb thema : a közigazgatási bi
zottságok megválasztása.

Lapunk álláspontjához nem tartozik ez in
tézmény fölött bírálatot mondani, ezt tenni kü
lönben sem lehetne ma; mert csak a jövő fogja meg
mutatni : életre való-e az vagy nem ? Azt azonban 
már mindnyájan érezzük: hogy ez uj apparatus 
által századok óta féltve őrzött önkormányzatunk 
egy újabb megnyirbálásnak vettetett alá.

Ennek okai azonban teljesen magunk va
gyunk. Lethargiáuk hívta ezt is életre, mint azon 
intézkedéseket, melyek 10 év alatt a köztörvény
hatóságokat teljesen megfoszták a régi vármegyék 
jellegétől. A bizottsági gyűlések ép úgy, mint az 
állandó választmányok meggyőzhettek arról min
denkit : hogy a közügyek iránti érrdekeltség inár 
évek óta a fagypont alá szállott, mely miatt köz- 
igazgatási kormányzatunk egyikévé vált a leg- 
roszabbaknak Európában.

A kormányt bizonyosan ez abnormis hely
zeti vezette ez újabb törvény megalkotására, mely 
vagy megjavítja a teljesen bénává vált önkormány
zatot, vagy a közöny folytatásával, lassan lasssan 
beolvasztja azt a központi kormányzat, a czentra- 
lizáczio rendszerébe.

Az ügybuzgalom és jó akarat e törvényt az 
önkormányzat előnyére használhatja föl, s daczára 
annak: hogy az ellentétes elemek konglomerá
tuma eddig még nem látott sajátságos viszonyo
kat fog napfényre hozni; a tapintatos ve
zetés s a függetlenek erélye mellett azonban 
a kellő öszhang könynyon megtalálható lesz.

így, de csak is igy nőheti magát belé e 
rendszer a megyei autonómiába, s ekép ere
jévé válhatik az, ami most még meglehetősen,

s nem minden ok nélkül népszerűtlennek tűnik 
szemeinkbe.

E fontos, megyei szervezetünket lényegesen 
átalakító törvény legközelebb már életbe lép, 
ennélfogva kötelességünkben állónak tartjuk, 
annak főbb vonásokban! ismertetését, anyával 
inkább, mert most a választás alatt győződtünk 
meg arról: hogy még az illető választó bi
zottsági tagok legnagyobb része sem olvasta el 
a törvényt, s midőn a koinbinácziokról volt szó, 
nem egy oldalról vettetett fel a kérdés: „hogy 
hát tulajdonképen mi is lesz e megválasztandó bi
zottság feladata?'6

Ismételjük: csak kivonatosan ismertetjük 
meg a törvényt, de a fő vonások is elegendők lesznek, 
hogy az érdeklődőknek az egész szervezetről tiszta 
fogalmat nyújtsanak.

A közigazgatási bizottság szer
vezete:

A közigazgatási bizottság kétféle tagokból 
alakul: 1) Kormány hivatal nők és tör
vényhatósági tisztviselőkből, kik me
gyénknél következők: a főispán, alispán, főjegyző, 
tiszti ügyész, árvásszék elnöke, főorvos, kir. adó- 
felügyelő, állam mérnök, tanfelügyelő, kir. ügyész, 
a posta és távirdai kerület igazgatója, és il
letőleg a két utolsónak az illető szakminiszter 
által kirendelendő helyettese. 2) A törvényha
tósági közgyűlés által, saját kebeléből, titkos 
szavazat utján, két évre választandó ti z 
t a g o ó 1.

Ezen választott tagok fele minden év vé
gével kilép, de az ily módon kilépett tag újra 
megválasztható; ha pedig valamelyikük megszű
nik a törvényhatósági bizottság tagja lenni, meghal, 
vagy leköszön, helyébe a közgyűlés által más vá
lasztalak.

Ez ekként megalakult bizottság elnöke a fő
ispán, akadályoztatása esetében pedig az alispán, 
jegyzője a törvényhatóság főjegyzője.

A bizottságnak hivatalnok és tisztviselő tagjai 
szakukhoz tartozó ügyekben, mint előadók működ
nek ; a törvényhatósági ügyek előadója rendsze
rént az alispán.

A bizottság ülései nyilvánosak
Rendes ülést minden hó első felében tart; 

rendkívüli ülést a főispán, és illetőleg az al
ispán hívhat egybe. Ugyanezek sürgős ese
tekben saját felelősségükre, a legközelebbi ülés- 
liezi jelentéstétel kötelezettsége mellett, intéz
kednek.

Határozatok az ülésekben jelenlevők álta
lános többségével hozatnak, de nem szavazhat 
oly tag, ki az ügyben bármiként érdekelt; az 
államkincstárt érdeklő határozatok érvényéhez 
az adófelügyelő, vagy helyettesének jelenléte kí
vántatik.

A főispán s a közigazgatási ágak illető 
képviselői a bizottság határozatait fellebbezhe
tik, s felebbezésöket azonnal bejelentvén, 
az 24 óra alatt az illető miniszterhez felterjesz
tendő

A bizottság határozatainak a törvényhatóság 
területén levő összes, akár a közigazgatásnál alkal
mazott állami, akár hatósági és községi közegek 
engedelmeskedni tartoznak.

Hatásköre kiterjed: közigazgatási, fe
gyelmi és felebbezési ügyekre.

A közigazgatás kőiében, a tör
vényhatóság területén, intézkedik annak össz- 
hangzatos eszközlésére és hogy közegei egybe
vágókig teljesített teendőikben egymást támo
gassák.

Ellenbe a törvényhatósági vagyon kezelé
sére befolyást nem gyakorol.

Beosztja azon közigazgatási teendőket, me
lyek teljesítéséhez több közigazgatási ág köze
geinek közreműködése szükséges: a közigaz
gatási ágak főnökeinek, a netán felmerült ne
hézségek, akadályok és összeütközésekről! je-

Tárcza
Betyár időkből.

— Költői elbeszélés. —

Irta: Borúth Elemér.

III.

Egy ének a szerelmes párról . . .
Mint helyzetük sötét, borult . . .

Leírj am-e a gyötrő harezot,
Mely keblükben azóta dúlt,
Mely leikök édes nyugalmából 
Szedte naponta a sarczot ? . • 
f öltárj am-e a meglazult 
Családi élet gyászos képét;
A leány megtört bizalmát,
A zsarnok apa ridegségét V . . 
Minek ? ! . . hisz tudjuk: annyian. 
Ily sötét helyzet annyi van ! 
Erőszak, önzés, cselszövény 
Alkotják az ily helyzetet,
S abból nekünk nyújt eleget 
Az élet, színpad és regény . • •

Menjünk inkább s keressük fel 
A kis kert rózsa-lugasát,
S hallgassuk: miként mondja el,

Két szív, mely többé nem remél —
A hold szelíded fényinél 
Egymásnak fájó panaszát. . .
Hallgassuk meg a hattyúdalt,
A szerelem hattyúdalát ....
Bús Romeo és Julia 
Miként kíván „jó éjszakár . .
Nézzük végig a jelenést:
A végső, utolsó ölelést.

Menjünk . . . de hát inikep lehet most 
Kedvesével együtt Katalin ? . .
Talán már letette ősz fejét,
Avagy nincs itthon a vén Kain í .
A felelet a kérdésben áll.
Hát mit gondoltok: hogy Túri Pál,
A gazdag czívis ő kigyelrae 
Leányára most nem ügyelne 
Ha itthon volna ? ! • • • ám de nincs . . 
A tenger széles alföldségen 
Ki tudja : melyik „Betekintő“
Zugában alszik ő mélyen,
S kissé boros fővel is tán.
A sikerült vásár után t...
Ha itthon volna ! . • • ámde nincsen . 
Ne is legyen most, mentsen isten . 
így legalább nem tépi széjjel, 
Erőszakosan, durva kézzel
A szemfedőt, ,
Mit meggyilkolt hű szerelmére 
Sírig tartó bánatából szőtt 
A szetTénv ifjú és leány.
Hogy csöndesen befedje véle, 
Holdvilágos, néma éjszakán . . .

A rózsa-lugas és a távol 
Védik őket a kajánságtól . . .
Csak védjék is . . . de csendesen!
Már itt vagyunk a tetthelyen. — —

Sötét felhőbe búvik a hold 
S nyomába lép a félhomály.
Jön a szellő, kis körben bolyong.
Kedves világit keresi . . .
S hogy megtalálja, világit neki 
Egy-egy kis szentjános-bogár . . .
Majd a lugasba is betéved,
S fölkapva a szót, beszédet,
Egyeukint kihozza szárnya . . .
Ah! most . . . most figyeljünk rája.

„ . . . . Oh hát utószor nézek e szép. 
Tündöklő szemek tükrébe most ?
S utoljára érintem e lágy,
A hattyukebelnél is puhább 
Fehér kezecskét, e harmatost ? !
Mely drága könyüddel összefoly,
Hát utolsó e fájó mosoly V 
E csók, e minden . . . ! melyet nekem 
Egyetlen édes Katalinom,
Éltem szép csillagzatja, benned 
Most örökre el kell vesztenem V ! . .
.... Hát nincs vigasz, hát nincs remény ? 
A mindenható szerelemnél,
Erősebb volna a cselszövény V . .
Hát pokol uralná az eget ? ! . .
Az nem lehet . . az nem lehet í 
Keblünkben az erő, s hatalom, —
S ha édes szép ifjú kedvesem

t
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leütéseit elfogadja és vagy elintézi, vagy a 
mennyiben a tárgy hatáskörét meghaladja, az 
illető miniszterhez felterjeszti; intézkedik a sa
ját körében felmerült, vagy törvényhatósági ha
tározatok, vág}- kormányrendeletek folytán szük
séges teendők végrehajtása iránt. Különösen 
adóügyekben, a közadók kezeléséről szóló 
törvény értelmében eljár a bizottság az e g v e- 
nes adók kivetése, beszedése, ke
zelése és behajtása körül; to
vábbá a közvetett adók behajtása 
körül.

A közmunkára vonatkozó intézkedé
seknek, a közmunkáról való törvény értelmébeui 
végrehajtását, s a törvényhatóság kezelése alá he
lyezett utak és hidak építése és jó karban tartását 
eszközli.

A vasúti, posta- és távirdai 
ügyekben felmerült hibák és akadályok el
hárításáról intézkedik és az ezen közigazgatási 
közegek ellen való panaszokban, a mennyiben 
közigazgatási utón elintézhetők, elsőfokulag ha
tároz.

Iskola-ügyekre vonatkozólag fel
ügyel, hogy az iskolákban csak engedélyezett 
könyvek használtassanak, a tanköteles gyer
mekek iskolába járjanak, a tanítok fizetése 
rendesen kiszolgáltassák, az iskola-épületek ju 
karban legyenek és a miniszternek e tárgyakra 
vonatkozó rendeletéi végrehajtassanak.

A vizszabályozás, véd müvek és 
gátakra nézve fenálló törvények végrehajtására 
és az építészeti közegekre felügyel.

A védtörvény értelmében! nősülési 
kérvények tárgyában, a hadsereg és hon
védségből elbocsátás és sza
badságolás kérdésében elsőfokulag intéz
kedik.

A börtönök állapotáról felügyel.
Törvénykezési tekintetben szük

ségesnek mutatkozó intézkedések megtétele végett 
jogában áll az igazságügyi miniszterhez felterjesz
tést tenni.

Az árva és egészség-ügyek- 
b e n i teendőit ezen törvények határozzák 
meg.

Azonkívül eljár a közigazgatási bizottság fe
gyelmi ügyekben, részint mint első fokú, részint 
mint felebbviteli hatóság a törvény szabályai és 
korlátái között.

Bizonyos ügyekben rendes felebbviteli ha
tóság.

Az államkormánynyal és a törvényha
tósággal a bizottság közvetlenül érintkezik. A tör-

A szó szived tolmácsa ajkadon :
Akkor . . akkor jóm fogsz velem,
Legyen bár utam véges végtelen!“

„Szivem tolmácsa ajkamon a szó,
S követni téged kész is vagyok.
De merre viszesz ?!.. oda vezess oh! 
Ahol az a kis csillag ragyog .
Amerre az a bús felhő evez 
földiek közt úgy sincs már jövőm .
Az én nyugodt, csendes kikötőm 
Majd csak ott fönn ... fönn az égbe lesz ! 
Szivem tolmácsa a szó ajkamon,
Szivemé, mely csak téged szeret.
S ha nem adhatám földi utamon, 
Odaadom azt a halálban neked . . 
így legalább
Tiszta emléket hagyok itt. . . A bűn, 
Gyalázat s átok nem kisér oda . . .
Ott már valóban a tied leszek . . .
Úgy, a tied örökké . . . igy, — soha !“

„Értlek Katalin! értelek szivem 
Templomának oltára fölött 
Aranykeretben függő drága kép!
Bocsáss meg: hogy ily merész valék!
A tátongó örvények között —
Nyúlni e vékony szalmaszál után 
A bohó szív dolga vőlt csapán.
Bocsásd meg e rideg gondolatot,
Melytől lelked gyémánt tisztasága 
Mint fényes ércziap homályt kapott1 
Érzem a bűnt... de régi dolog : 
Erényesek csak a boldogok,

vény hatóságnak közgyűlés alkalmával a szűk 
ges fölvilágositást megadni tartozik.

A törvényhatósági közgyűlés által válasz
tott tagok, ha a megbízatást elfogadtak, kö
telesek teendőikben eljárni: az elmaradás mentsé
géül cs-kis betegség, valamely fontos családi ese
mény, nem halasztható köz-, vagy magan-ugybem 
távoliét fogadtatik el, mi fölött a bizottság ren
des ülésben határoz. Az elmaradás mindanynyiszor 
a törvényhatósági közgyűlésnek bejelentendő ; ki 
egy fél évén át mindig igazolatlanul elmaradt, el
veszti tagságát és a legközelebbi választásnál újra 
nem választható.

A bizottság úgy frisittetik fel minden 
évben, hogy a választott tiz tagnak fele az 
év végével kilép. Az első év végén a ki
lépés felett sorshúzás határoz, azontúl kilép
nek mindig azok, kik az előző évben ben- 
maradtak. Az igy kilépett tag újra megválaszt
ható.

Ha valaki időközben megszűnik a tör
vényhatósági bizottság tagja lenri: annak egyút
tal közigazgatási bizottsági tagsága is meg
szűnik.

arányban álló olcsóbbságát is figveb-mlm vessz ül- 
ngy méltán elmondhatjuk, hogy e térni is klvj 
tűk már a versenyképesség annyira óhajtott ,|,.V 
dalát.

Mindemellett tagadhatUn, hogy vannak 
egyes ágai a műiparnak, melyek hazánkban 
csak most kezdenek úgyszólván meghonosittatn? 
igy többek között a mechanikai gépezetek és kisebb

A müipar az orsz. kiállításon.
A közkiállitás 11 -ik csoportja fogtaIta magá

ban a hazai műipari termékeket. Ezen iparág az, 
melynek elnevezésénél kétely támad aziránt, hogy 
az iparosok vagy a művészek osztályába soroztas- 
sanak-e annak művelői. Ipari foglalkozásunk ne
vezhető mindenesetre a festészet, ép úgy, mint a 
szobrászat, de valamint ezek művelőit általán a 
művészek közt szokás említeni, ép igy a műiparo
sok nagy része azon osztály közé sorozható, mi
után egy finomabb tajt-pipa, fa, broncz vagy ezüst
ből vésett tárgy ép úgy igényel művészi tehetséget, 
mint egy óraszerkezet kifogástalan ölőállitása, egy 
aczélmetszés, vagy egy olt ári öltözet arany hím
zése, ha ezek művészi kivitelben állitatnak" elénk, 
vagyis nemcsak művészi véső és ecset, hanem 
művészi fűrészt és ráspolyt is lelhetünk. S ha 
a szegedi országos közkiállitás egészben véve fé
nyesen sikerültnek mondható, (miként ezt senki 
sem tagadhatja) őszinte hazafiul örömmel mond
hatjuk ki annak művészeti részére nézve is a fé
nyes sikert.

A műipari tárgyak általunk nem is re mél - 
gazdag választékban voltak e kiállításon bemu
tatva, melyről meggyőződhetünk, hogy hazánkban 
a műhelyek mellett a műtermek is képesek min
dennemű szükségleteink fedezésére, és igy nem va
gyunk már arra késztetve, hogy ha valamely dísz- 
tárgygyal akarjuk termeinket ékesíteni azt a kül
földön keressük föl. Hazai műiparosaink szakavat i 
tottsága és finom Ízléséről e kiállításon számtalan 
tárgy tanúskodott. És ha ezekhez az áraknak |

Mig vétkessé tesz a bú, és a kín ....
Isten veled !... én megyek Katalin ! . .“

Koporsóra borulni, mielőtt 
Letennék azt a sirgödörbe,
Ki látott már hitvest, szeretőt 
A fájdalomtól összetörve?
S midőn azt már mélyen, alant,
Elfödé a göröngy s a hant :
Tekintetűkkel röghöz kötve,
Élve és oh! mégis megölve,
Ki látta őket állni ottan,
Minden örömtől kifosztottál! ? !
Annak, csak annak lehet fogalma,
Minő volt e búcsú siralma!

Sötét felhőből kibúvik a hold 
S hideg fény árad belőle szét.
Az éji szellő még mindig bolyong .
A virágok közt folyik a beszéd 
S e titokszerii suttogás közé 
Olykor olykor zokogás vegyül 
S mint a hullámon úszó tárgy, aként 
El-eltunik meg visszakerül 

'Végre kivenni is alig lehet,
Mint a haldokló megtört szavát .

„Isten veled ! . 
„Jó éjszakát! . ■“ njó éjszakát!“ 

„isten veled!“
(Folyt, köv.)

segédeszközöket műiparosaink még mindig külföld' 
ről kénytelenek hozatni, mert ott gyárilag készít
tetvén, ez által olcsóbban kaphatók ; reméljük azon" 
ban, hogy a rohamos léptekkel kezdett fokozatos 
haladás e téren is rövid időn eléri kívánatos mi 
gaslatát.

És most áttérünk kiállításunk 11-ik csoport 
jában elhelyezett kiválóbb tárgyak rövid ismer
tetésére : A 2 meglehetős tágas termen kívül* 
melyek műipari tárgyakkal voltak telve, a fo
lyosók és följáratok szinte ékeskedtek ily’ kirak* 
tokkal.

A főlépesözet I. és Il ik emelte közt levő 
falon kellemes hatást gyakorolva, a szemlélőre 
voltak elhelyezve K o 1 1 e r K. budapesti tanár 
és fényképész gazdag fényképészeti remekművei 
45 különféle nagyságú arczképek és 1 nagy rá
mában ismét számtalan fotográfiákban bemutatva 
ezen műiparnak művészi tökélyre vitt állását 
Voltak még több finoman kidolgozott fényképek 
kiállítva: de azt hiszszük rész rehaj lati an ítéle
tünkben osztozik mindenki akkor, ha Koller ur
nák nyújtjuk elismerésünk legelső koszorúját: tel
jes méltánvlásnan részesítve mindazon által L a u s- 
cher és társa, Le t z te r L. és B i e t- 
1 e r Ferencz Szegedi, A u e r b a c h Miksa aradi, 
P 1 o h n Illés h.-m.-vásárhelyi több budapesti 
soproni, szombathelyi, és nagybecskereki fényké
pészeket, kik szakmájukban való teljes jártas
ságuk, művészies kivitel és finom ízlésről ta
núskodó műveik által érdemelnek igaz méltány
lást.

A folyosón a XI. csoport feliratú termek 
elé haladva, egy vonzó tárgyon akadt meg sze
münk ; G r ó f János szegedi királyi járásbiróssági 
Írnok fából faragta és metszette ki Hunyadi Má
tyás, I-ső Napoleon és Kazinczy Ferencz sikerült 
alakjait, mindegyiknél megfelelő jelmondatot is 
alkalmazva, mi által a dilettantizmus a méh- 
szorgalommal egyesítve becsületet szereztek ma
guknak.

Mintegy áhitatos kegyelet fogja el a szem
lélő keblét, midőn boldogult Izsó mester keze 
alkotásainak utánzatait — melyek ugyancsak a 
folyosón , voltak elhelyezve — veszi szemle alá. 
Legutolsó műve a íeledhetlen emlékű művésznek 
Dugonics szobra 2 példányban, úgy továbbá Eöt
vös, Grhyczy, Petőfi, Tóth J. és Egressy Gábor 
mellszobrai valamint az annak idején az euró
pai művészi körökben nagy figyelmet keltett bú
suló juhász és egyéb gipszből kifaragott szobrok 
fényes bizonyságot szolgáltatnak arról, hogy bol
dogult hazánkfia méltán kiérdemié a művész világ 

| "5 smeiését; fájdalom, hogy hazánkban a művészek- 
i nek még ma is a nyomor leghívebb barátjuk, igy 
j Izso özvegye is alig örökölt a halhatatlan névnél 
| egyebet, szüségletei fedezésére pedig boldogult férje 
| remekműveit kelle áruba bocsátania, ő állitá k iazon 
! ^z°biokat is, melyek, valamint az általa készített kül

önféle remekül hímzett tárgyak mind eladók.
Az első teremben a könyv- és kőnyomdá

szat termékei, habár csak szerény kis szám
ban voltak elhelyezve. Hogy nemcsak a vidéki 
nyomdák között a legelső helyet foglalja el Bur
ge í Zs. özvegyének helybeli könyv- és kőnyom- 
duja, azt tagadni ép úgy nem lehet, miként az 
is bizonyos, hogy a fővárosi nyomdák bármelyi- 
vevel is kiállja a versenyt, miként erről kézzel 
oghato bizonyságot szolgáltattak itt kiállított kü- 
oníele nyomdai munkái. Hogy tárgyilagos és rész- 

rehajlatiamul Ítéljünk, csak másod sorban lehet 
apunk kiadója a Marócz y-féle műipar-nyomdá

nak az udvarban épített, pavillonban elhelyezett 
munkait fölemlítenünk, melyek azonban, ha finom 
uvitel tekintetében a Burger-íéle után következnek 

ls’ c e aránytalan mértékű olcsóbbságuknál fogva 
— ugyancsak egészen rész rehaj latlanul — amellett 

e on> ben állanak. A könyvkötészet számos díszpél
dányai ez iparágnak előhaladottságáról tanúsko
dik ; képviselve volt e szakból Budapest D ö r- 
n er Adam, Morzsányi J. és P e i n i t s c h 
J. áltál; kik ép úgy bizonyságot szolgáltatnak szak
képzettségükről mint Hümmer Raiinund Sopron 
es lse r n y Antal Kolozsvárról.
, _ ,Eg>n kulcs-szekrény és egy albumot niuta- 
tott be Rausch Béla bpesti (16 éves műked- 
,JV.’ e+ farg7ak kiváló érdekessége az, hogy 

i aj aj a es utóbbi táblája különféle szinek-
t*l ánl?1 a SZ(jpen van kifestve. A Ma tus An- 

. f... : ^óon szabad kézből rajzolt Dáni Fe- 
_5? a foispan’ aradl díszpolgári oklevele is disze- 

csopoitot. Az esztergályozás remekművének
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„„MbetS azon harmas csont, goi,6, melvet Vain - 
Nagyváradról állított ki, egymásban tév"n

«en nves golyókkor,, 1 kilyuggatva, anélkül ho n- 
Mímeli'ken nyilas -s volna Föl is becsülte 
.zilöje a b'i,ionlj<.i, czel nélküli kis müvét 
írtra- - .A pecsetvmsz-gyárak és vésnökök 
„liczerin es steam, készítményeknek is e teremne,, 
futott half- Egy külön álló szép kis pS, 
ba" mutattak be Muller testverek tinta és 
jelző festékéit is Ugyanilyeneket Hon- J0seilll 
röpítsd1 is állított ki, de habár bpes 
,* ne latta szükségesnek az első magyar o, 
szagos kiállításon czeget magyar nyelven is 
bemutatni, czime és czimkártyája egyaránt csakis 
,írnél nyelven voltak fogalmazva. "És e tekin
tetben csakugyan páiatlan a szegedi közkiálii- 
íison.

Habár oraművészekben Magyarország épen 
nem szegény, azok közül mégis mindössze csak 
6 kiállítóval találkoztunk, kik közül 5 szegedi 
és csak egy (Iirálik) bpesti. E körülmény azon 
nézetünket igazolja, hogy az óraművészet terén 
Szegedé az elsőség. Hazai órásaink bizonyára en
nek tudatában maradtak távol, nem is merve 
síkra szállni szegedi kartársaikkal. — De annál 
inkább versenyez a szegedi órások ketteje A u e r 
József és Brausvetter János ; előbbi sró- 
fok segélyével huzza föl kívülről ingaóráit, Braus- 
wetter pedig még azt is fölül múlva csupán 
ygv zsinór lehúzása által huzza föl az ingaórá
kat, legyen azoknak I. 2 vagy három nehezéke, 
ugyancsak a tokon kivid igazíthatok a mutatók, 
és indítható el a sétáló. Gruber D. S. Sze
gedi óraművész 5 darab finom kinézésű inga órát 
állított ki. melyek közül egy az ő saját találmánya 
ctuonometer járással. Továbbá J a k o b o v i t s 
szinte szegedi, (Brauswetter tanítványa,) most 
nagyváradi lakos 2 csinos asztali órát állított 
ki. Végre az 5-ik szegedi órás egy naturalista 
(szegedi paraszt ember) műve. Horváth Jó
zsef e pályát tévesztett derék földink, ki egy 
asztali órát igen csinos fatokban szabad kézből 
készített, zenélő szerkezet is van benne, mely 
ha működik, egy csomó katonai figurákat defi- 
liroztat elé és az óra két oldalán levő kis haran
gokra egy-egy férfi üt kis kalapácsával, az időpont 
jelzésére. Az egyetlen Kráiik bpesti óraművé-sz 
állított még ki 5 darab drága finom tokokban levő 
inga órát és 3 óra szerkezetet. — Ugyané terem
ben vannak még az első erdélyi fagygyan-gyertya
gyár díszes kiállítású szappan és gyertya készít
ményei is.

A 11-ik csoport második terme előtt a fo
lyosón többek között magára vonta a figyel
met T ö 1 g y e s y Arthurnak „Bál előtt4 eziiuü 
sikerült festménye, a csanádegyházmegyei könyv
nyomda termékei és az első hazai kártyagyár nagy- 
választékú kártya raktára.

A terembe lépve 2 kiválóan díszes tárgy 
köté le a szemlélők figyelmét; az egyik S i m o n 
Sándor szegedi esztergályos, Ízléses virág állványa, 
a másik pedig Bose n b a u ra József és fia 
kecskeméti kővésnök remek emléktáblája, melyen 
Szeged város czimére van kivésve a következő 
aranyozott körirattal: „Az 1876-iki országos sze
gedi közkiállitás emlékéül a szegedi ipartársulat- 
nak.u L i e b 1 Gyulának H.-m.-Vásárhelyről egy 
nagy üveg ajtajú szekrényben elhelyezve levő 
egyiptomi régiség gyűjteményei és W e i g l e i 
Frigyes kassai főreáltanodai tanárnak egy kis kézi 
orgonája ép úgy díszére váltanak a teremnek, mint 
a különféle esztergálymunkák és S t r o w a s s e r 
<F bpesti hangszerkészítő díszes fuvóhangszerei 
és dobjai. Ugyanily tárgyak a folyosón is vol
tak elhelyezve, köztük cziinbalmok is, melyek 
Schunda V. J. bpesti gyárából kerültek ki. — 
Ezek a roppant gazdag műipari tárgyak nevezete- 
sebbjei.

„Alf. ipari.4

Z E M P L É

41 tagok, s kijelentek: hogy a holnapi 
0 névsort tartamijuk irányul, fenha- 

mindenkinek szabad elhatározási
hn-Vh' tU‘VS0,’°n egyV'ni igéhez képpest többé 
1 „2 e 2lt0zt.a,'íst tenni. A másnap, vagyis 26-án

gyei bizotfsá
választásnál
gyatván e mellet 
joga a 
k
történt választás egészen az értekezlet kombináczi- 
j ; -ri,i,t0tt ki 8 megválasztottak : a sztropkói 
k'vict-'u • intavovszky János; a varaiméiból : Madár 
,,ihi ;ir í°m<)lllliliból: Zsolnay Endre; a gálszé- 
ítm°Lx 'ly Ferencz; a nagymiiiályiból: Nvomár- 

i . V ^ “,®° va bodrogköziből : Orosz Sándor; a köz-
i Pontiból: Evva András 

tokajiból: Prámei 
Jósef. A bizottság 
működését.

s és Bessenyey Gábor • a 
Alajos ; s a szerencsibe!1 Gráfii 

már október 2-án meg is kezdi

A közigazgatási bizottságok életbeléptetése egy
zteitanácsi határozat áltat f. évi október 2-va

HÉTRŐL-HÉTBE*
(Hir és vegyes rovat.)

Lapunk jelen száma ez évnegyedben utolsó 
n, az előfizetés megújítására fölkérjük t.
sóinkat.

Megyei évnegyedes gyűlésünknek, mely ebben 
fásban utolsó volt, -- egyik legerdekesebb 
rát képezte a közigazgatási bizottság megva 
ása. A választást megelőzőleg, —; mint JapunK , 

számában javasoltuk — egy pártnelkuli ei- 
Het tartatott a megyeház termében, abo 10 j 
hon mindjárt meg is állapodtak abban. og} 

fognak megválasztani. A beterjesztett név 
melyet egy ötös tagú kiküldöttség a megye
ása szerint állított össze., jóváhagyólag o- társulatával
ik a különben kevés számmal megjelent me- színmű

ininisztertan
le.en kitűzve, T isza Kálmán n iiigyminiszter az or
szágszerte már megalakult közigazgatási bizottsá
gokhoz körrendeletét intézett, melyben kiemelvén 
e bizottságok fontos hivatását, felhívja azokat a 
fegyelmi választmány megválasztására és reményét 
fejezi ki, hogy a bizottságok működése minden te
kintetben föladatuk színvonalán fog állani. A köz- 
igazgatási bizottság munkakörévé nézve, amennvi- 
ben^ ez iránt törvény nem rendelkezik, a miniszter
tanács szabály rendeletet állapított meg, s ebből 
minden bizottságnak 25 nyomtatott példány külde
tik meg, megjegyeztetvén, hogy e szabályrendelet 
csak is a közigazgatási bizottság azon hatáskörére 
vonatkozik, mely az igazságügyi, továbbá a köz
munka- és közlekedési, a töldmivelcs. ipar és ke
reskedelmi, valamint a vallás- és közoktatási mi
nisztérium ügykörét érinti, miután a bel-, pénzügy
es honvédelmi minisztériumok ügykörét érintő ha
tásköre iránt az illető törvények, nevezetesen az 
1876. évi V, VI., V., XIII, XIV. és XV. törvény- 
czikkek tüzetesen intéz ivednek. Ezek előrebocsátása 
után a belügyminiszter megszabja, miként láttas
sanak el a közigazgatási bizottság hatáskörében 
szükséges irodai teendők, nevezetesen hogy külön 
igtató és kiadó könyvek vezetendők, az iratok szá
mára a törvényhatósági irattárban külön osztályban 
kezelendők ; a bizottság határozatainak tisztázását 
kiadását, s az elnöki irodai teendőket, a törvény- 
hatóság tisztviselői végzik ; ellenben a szakelőadók 
saját irodai személyzetűket használják ; a törvény- 
hatóság kőnyomdáját vagy egyéb sokszorosító gépeit 
a bizottság igénybe veheti stb. A bizottság tárgya
lásainál követendő eljárásra nézve megjegyzi a mi
niszter, hogy egyöntetűség czéljából, valamint a 
gyakorlati czélszerüség szempontjából kívánatosnak 
mutatkozik, miszerint e tekintetben főbb vonalaiban 
következő eljárás alkalmaztassák: A bizottság ülé
sében az előadó előterjeszti a tárgyat, az erre vo
natkozó határozati javaslatával e gyiitt. melyet a 
a bizottság vagy elfogad vagy más határozatot hoz.
A bizottság jegyzője megfelelő aloadoi ivén, mely
ben az ülés jegyzőkönyvi száma, kelte, valamint az 
abban résztvett tagok nevei is kitüntetendők, fel
jegyzi az előadó által előterjesztett tárgyat, s azu
tán reá vezeti azon határozatot, melyben a bizottság 
megállapodott.

Dalárdánk úgy látszik mégis csak kinövi magát, 
s maholnap már mint életerős egyletet fogjuk üd
vözölhetni. A tagok kiválóan, helyes tapintatáról 
tanúskodik az : hogy elnökké H o r n v a y K á 1- 
m á n t választók meg, kinek fáradhatlan ügybuz
galma és szervezési képességéről, már maga a tűz
oltó-egylet is — mely életre ébredését első sorban 
leginkább csak neki köszönheti, — eléggé tanúskodik. 
Nagy szerencséje még ez ifjú egyletnek: hogy egy 
minden tekintetben derék, tapintatos és mellé szor
galmas szakembert is nyert a karigazgató, illetőleg 
karnagy, Krafcsik Ferencz személyében, kinek a va- 
rannói dalárda is léteiét köszönheti. — A működő 
tagok buzgalma szintén egyensúlyban áll az egylet 
élén állók buzgalmával, amennyiben a tanórákat 
szorgalmasan látogatják, s inai eddig is, mintegy 
öt a legnehezebbek közé sorozható darabot tanultak 
be, s azokat egyes hangnemeknél, (mint például az 
első tenor) érezhető hiányok daczára is, már kellő 
öszhang és szabatossággal adják elő. Az egylet mű
ködő tagjai (voltak közöttük a pártolókból is) f. hó 
28-án a Magyar korona termében ismerkedési estélyt 
tartottak, ahol egyszersmind bemutatók eddigi ta
nulmányaik eredményét. Az estély igen kedélyesen 
folyt le, s rajta a dalokon kívül, elmés toastokban 
sem volt hiány, melyek legnagyobb része alkalmi
színezettel bírt, amennyiben tárgyait kiválóan a dalár- 
ücxy. s vezéregyéniségei iránt való szives megemlé,
kezések képezék. ,

Vályi Géza, előnyösen ismert szép tehetségű
ifiu ki a közel múltban az itteni közjegyzői irodá- j 
ban gyakornokoskodott, e napokban Budapesten, hova 
Dókájának bevégzése végett áttette lakását, s egy 
ügyvédi irodában dolgozott, kipuhatolhatni okok
miatt magát főbe lőtte.

Hubay Gusztáv jól szervezett dráma- és nép
it társulatával közelebb városunkba érkezik, i

Erőit egészben nem ismerjük és igy most nem is 
szólhatunk hozzá. Kár azonban, hogy operetté sze
mélyzete nincs, holott mai napság az operettek a 
valódi kassza-darabok melyek olyan amilyen jö
vedelmet még is csak lioznik egyszer másszor, 
Jó és uj népszínművekkel azonban igy is föntart- 
liatja magát.

A kalendáriumban ismét holdvilágnak kell lenni; 
mert az utczákon oly pokoli setétség uralkodik: 
hogy az ember csak tapogatódzva haladhat azokon. 
Maholnap már Báli és Csarnahóval tökéletesen 
egv kategóriába jövünk ; se óra, se világítás, de azért 
a 29° 0 községi adót csak fizesd magyarom! s ne 
kívánj vrtte oly luxus dolgokat, melyek nélkül ős
apáid ellehettek, s mint Jókai mondja egyik ver
sében : még boldog öregséget is tudtak érni. — 
Hát hiába! ezen már nem segítünk. Ami katúsá- 
ságunknak. ugylátszik kedve telik abban, ha minél 
többször és többet aposztropháljuk, s egyáltalában 
nem tartja azt, amit a nőkről tartanak : hogy kö
zülök az a legszerencsésebb, akiről legkeve
sebb e t beszél a világ.

A kövezet- és piacz vám bérlőitől (Alexan
der D. Mór és társai aláírással) egy nyilatkozatot 
vettünk, melyben múlt számunknak a kövezet-vámra 
vonatkozó sorait igyekeznek megczáfolni. Elmond
ják : „hogy a két helyütti megvámoltatás jogos és 
igazságos, mert a kövezetvám-bérszerződés . egyik 
pontja azt tartalmazza: hogy mindenki anyiszor 
köteles vámot fizetni, ahányszor a városba bejön. 
Már pedig aki Bereczki felől bejött es Sárospatak 
felé’ kiment, ismét hogy Bereczki be visszajuthasson, 
a pataki utczai vámon átlép, s a városon átmegy, 
kétszer koptatta a kövezetei és igy kétszer is kell 
az arra szabott vámot megfizetnie." Tökéletesen 
igazsága van Alexander D. Mór és társainak, de 
neheztelt sorainkban mi nem is őket vettük e 
miatt kapóra, de a „kövezet-vámot4 magát, vagy 
is annak idevágó pontját, mely a bérlők szemében 
könnyen megfogbatólag, jogos és igazságos lehet, 
de nem száz és száz érdektelen ember szemében, 
akiket a jog és igazság kutatásánál egyéb tekin
tetek éppen nem vezérelnek. Hogy pedig a Berecz- 
kiből a pályaudvarba és visszamenő fuvaros kétszer 
koptatná a kövezetei, oly állítás, melyre, aki a helyi 
körülményt ismeri, csak mosolyogni fog. Az a két
szer való koptatás mindössze 25—30 ölre terjed, 
de ha az illető fuvaros a temető melletti dülő-uton 
jő tel, akkor egy ölet sem koptat a kövezetből, 
s a vámot még is kétszer fizeti meg. Aztán az a 
koptatás is csak olyan; hogy inkább szívesebben 
fizetne az az ember a z é r t, ha nem kellene e kö
vezetei egv lépéssel sem érintenie, miután Bereez- 
kitöi e hires útig nem romlik annyit lova és sze
kere, mint ama 4U öinyi téren, melyet igénybe 
vesz. Nem önök itt a hibások, de a tarifa megál
lapítása nem üti meg az igazság és méltányosság 
mértékét. — A mi pedig a piaczbelyiségek tisztí
tását illeti, arra azt íeleMk a bérlők, hogy „an
nak gyakorlati módja abban áll: hogy a szemét 
először rakáskákba gyüjtelik s azután szállitta- 
tik ki, s ba azon sétáló urak a szemét
bordó szekér fordulatait bevárták volna, láthatták 
volna azt is: hogy minden rakás egymásután tá- 
volittatik el.4 No ez már aztán nem helyes beszéd; 
mert azok a z u r a k esteli 6 órakor tették arra 
sétájukat és a szemét még nem volt összekaparva, 
de szét volt fenve az egész utczán, mintegy rétesen, 
s ba azt akarták volna bevárni, hogy mikor taka- 
rittatik el, ott kellett volna mavadniok másnap 
délutánig, miután a szemét még délig mindig ott 
ékeskedett. — Szóval: mi valótlant nem szoktunk 
állítani, de erővel a kákán sem keressük a csomót 
és azt megfogják nekünk engedni a bérlő urak, 
hogy a tapasztalt rendetlenség ellenében a nyilvá
nos felszólalás jogával mindig élhessünk, ba pedig 
olykor tévednénk állításainkban, akkor van erőnk e 
tévedést be is vallani, akár megkerestetünk akár nem 
a védekező czáfolattal.

Nyilvános köszönet.
Boldogult Varga Ferencz ur. a „Haza4 élet

biztosító és hitelbanknál halála esetére 50UU forint 
erejéig biztosítva volt ; nevezett intézet a biztosított 
összeget alólirottaknak itt helyben pontosan kifizette.

Nem mulaszthatjuk el a „Haza4 uletbiztositó 
és hitelbanknak ezen előzékeny eljárásáért a nyil
vánosság terén is köszönetünket kifejezni, s ezen 
intézetet a nagyérdemű közönség pártfogásába a 
legjobban ajánlani.

Kelt Sátoralja-Ujbely, 1676. szept. 30.
Golmécá János, Balásházy József,
végrendeleti gondnok. végrendeleti végrehajtó.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

ti



ZEMPLÉN.

Magyar észak keleti vasút.

Hirdetmény. Első m. gács-

A magy ar északkeleti vasút 1877. évi szük
séglet fedezésére következő famenyiségeket szán
dékozik beszerezni:

országi vasút.

1. Közönséges fenyőfa
2. Veres fenyőfa
3. Tölgyfa
4. Talpfa közbenső I. rangú
5. Talpba ütközéki I. „
6. Talpfa közbenső Il-od „
7. Talpfa ütközéki Il-od „
8. Váltótalpfa I-ső „
9. Váltótalpfa Il-od „

1700 kmr. 
350 „
200 „ 

48.000 db.
10.000 n 

3000 „
500 „
40 kmr.

Ezen faanyagok szállítására válalkozó urak 
felszóllitatnak a fenyő, veresfenyő, tölgyfa és 
váltótalpfák egységárát köbméteren kint, a közön
séges talpfákat pedig davabonkint kitüntetendő 
lepecsételt ajánlataikat alólirott vezérigazgató
ságnál legkésőbben folyó évi szeptember 25-dike 
déli 12 óráig beterjeszteni. Ezen időntul beér
kezendő ajánlatok nem vétetnek tekintetbe.

A benyújtandó ajánlat boritákára a lefize- 
tett bánatpénzért kapott nyugta száma ezen ki
tétel mellett a főpénztárunk által ráírandó: 
„ frt bánatpénz sz. nyugta szerint le
fizettetett. “

Az ajánlat biztosítására minden ajánlattevő 
által az ajánlott egységár alapján kiadandó összeg 
5% -át mint bánatpénzt a magyar északkeleti vasút 
budapesti főpénztáránál legkésőbben folyó évi 
szeptember 24-dikéig lefizetni.

Szerződési és egyébb feltételek falajstromok 
és méret kimutatások a vezérigazgatósági E osz
tálynál (Budapest II. lánczhidtér saját épület III. 
emeletében) a hivatalos órákban 8—2 között 
betekinthetők.

Budapest, 187b. szeptember 6-án.

Pályázati hirdetmény.
I.

A przemysli pályafentartási hivatalnál üre
sedésbe jött 2 pályaőri állomásra a gácsországi 
vonalon, pályázat nyittatik ; az ezen állomással 
összekötött illetmények 240 frt fizetés és termé
szetbeni lakás.

Fökeilék ezen állomás elnyerésére a lengyel 
és esetleg a német nyelv ismerete. A próbaképeni 
gyakorlat legfeljebb b hónapig tart, mely időtar
tamra a fizetés napbérenként számittatik fel. — 
Vizsgálattétel az idevágó szolgálati utasításokból 
kívántatik. A pályázati kérvények 1876. szept. 
hó 20-ikától számítva 4 hét alatt nyújtandók be 
az első magyar-gácsországi vasút igazgatóságához 
Bécsben

II.
Ugyancsak pályázat nyitttatik a. magyaror

szági pályafentartási hivatalnál Nagymihálytt a 
magyarországi vonalon 2 palyáöri állomásra. A 
pályázati feltételek ugyanazok mint a fentebbinél, 
azon különbséggel: hogy e helyütt a magyar és 
esetleg a tót nyelv ismerete kívántatik.

Bées, 1876. évi szeptember 1 l én.

Az igazgatóság.

3-3-

VEZÉRIGAZGATÓSÁG.
Utánnyomat nem dijaztatik. —

ehézkórt
(Epilepsiát) levél utján gyógy it, szakma- 
orvos Dr. Killisch, Neustadt, Drezden 
(Szászországj. Több mint 8000 fényes 
gyó gyeredmény.

A legszebb kiállítású

LÁTOGATÓ-JEGYEK
valamint mindenféle

nyomtatványok
gyorsan, Ízléssel és jutányosán készíttetnek

a
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Rab munkák.
s.-a.-újhelyi kit. ügyészségi börtönben 

ugy készen, mint megrendelés utján mindenféle 
lábbeli, valamint megrendelés után asztalos mun
kák. szóró rosták, madár kalitkák, kefék és kis- 
sebb bodnár munkák, s végié szalmával készült 
galanteri munkák is, a legjutányosabb áron kap
hatók.

Ezen tárgyak megvétele vagy megrendelése 
iránt, a kir. fogház felügyelői irodában bár mikor 
lehet intézkedni.

Kelt S.-a.-Ujhelyt, szept. 9. 1876.■

KOSTEIN FERENCZ,
kir. fogház ieliigyelő.

Svájczi marhák eladása.
Alulírottnak, részint külföldről hehozott, ré

szint saját tenyésztésű, különösen szép fejős
tehenek, bikák és borjukból álló 
svájczi tehenészete, egyenként vagy összesen Zub- 
náiű (Homonna mellett) 1876. október 5-én délei. 
11 lírakor önkéntes árverésen készpénz fizetés 
mellett el fog adatni. Az eladási árak felette jutá
nyosak lévén, alulírott reményű: hogy a t. gazda- 
közönség nem fogja elszalasztani az alkalmat ez 
árverésen minél számosabban megjelennni.

Plathner E.
(Zubnán. Homonna mellett.)

Tűzifa
A s.-a -újhelyi uradalomhoz tartozó telki- 

bányai tűzi bükk-hasábfa GrUttman LipÓt 
fűszer-kereskedőnél eiőleges megrendelés mellett 
kapható.

4 méter ára házhoz szállítva 11 frí.

evelőnő
ajánlkozik valamely úri családhoz, egy vagy több
gyermek mellé. Beszél magyar és német nyelven,
tanít francziául, zongorázni, mindenféle női mun-
<at és tudományokat. Viszontajániatok levélben

1 ■ • jegy fthtt Lasztóczra (u. p. legenye-mihalyi) 
intézendők.

Regálék bérbeadása.
A pu henyéld uradalomhoz tartozó Perbenyék, 

ácza és Leányvár községekben! italmérési jogok 

a hozzá jók csatolt épületekkel s egyéb javadalma- 

sokkal együtt 1877-ik év január elsejétől szá

mítandó három egymásutáni évre f. év októberit 
ik napján délelőtt fognak a perbenyéki tiszt- 

taitoi hivatalnál bérbe adatni, hol a bérleti telté- 

ek is megtekinthetők, s a nevezett napig a béi- 
! letekre ajánlatok is elfogadtatnak.
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Blőfis
ggész évre| 
félévre
Negyedévre
jCözségekne 

nak ege

gérjnentlenj
mert kezek!

Kéziratul

Egyes szánt

A nyilt-térj
mond so|

A dalárd
Mikén 

közönség u\
e g y „da 
mintegy 2- 
mestere vezj 
énekpróbáii 
sága szerint] 
igen szép j< 

Meg v| 
veit közönsí 
mozzanatot 
gadni, mely 
mének, mini 
és szövetség 

Ellenk 
ez ifjú egyl| 
vétetik, s id< 

S ezt 
A dald 

nak a közti 
mozdításába] 
lésében, s a 
— mintsem] 

Hivatvl 
meddő s lél< 
sokszor keni 
egyhangú él 
kezesbe vonj 
fogásukat 
melletti mii 
szellemi igéd 

Hivatv] 
ségének min 
társadalmi él 
ban annyira 
gunk is örök! 
bírnak eléggj 
eszközt terei 
hét majd az 
fűzésében s

S tomp 
Ugy lát 
Esik is 
Az ily \ 
A gazdi 
Borsódz 
Hej! az 
Csak a

Ilit <M

De nini !.
Ugyan felbe


